



KØBENHAVNS KOMMUNE

Socialforvaltningen

Adm. direktør

4. juni 2018

Kåre Traberg Smidt, MB

Sagsnr.
2018-0140910

Dokumentnr.
2018-0140910-9

Kære Kåre Traberg Smidt

Tak for din henvendelse af 18. maj 2018, hvor du stiller følgende spørgsmål til forvaltningen:

”

1. *Ifølge tal fra Region H, var der ca. 900 børn i førskolealderen (1-7 år), der fik autismediagnose i 2016 i regionen (Region H, Journal nr.: 17029475).
Har forvaltningen tal på, hvor mange af disse børn og familier, der er bosat i Københavns Kommune? I så fald hvilke?*
2. *Er der statistik på hvor mange nye ”børnesager” der var hos Borgercenter Handicap og Borgercenter Børn og Unge i 2016 og 2017, ang. børn med autisme? I så fald hvilke?*
3. *Kan Forvaltningen redegøre for samarbejdet mellem SOF, BUF og Børne- og Ungdomspsykiatrisk center i Region H, i forhold til ”ny-diagnosticerede børn med autisme” i lyset af Københavns kommunes fokus på ”tidlig indsats”?*
4. *I København Kommunes 2018-Budgetaftale fremgår det, at ”Der er en stor stigning af antallet af autismediagnoser i disse år. Frem mod budget 2019 analyseres udviklingen samt mulighederne for at nedbringe udgifterne, herunder ved at tilvejebringe nye støttemuligheder og omkostningseffektive tilbud til målgruppen.” Kan Forvaltningen uddybe, hvordan analyserne udføres, af hvem og hvad er status? ”*

Socialforvaltningens svar

Ad 1) Ifølge tal fra Region H, var der ca. 900 børn i førskolealderen (1-7 år), der fik autismediagnose i 2016 i regionen (Region H, Journal nr.: 17029475).

Har forvaltningen tal på, hvor mange af disse børn og familier, der er bosat i Københavns Kommune? I så fald hvilke?

Direktionen

Rådhuset
1599 København V

Telefon
33 66 33 66

Direkte telefon
33 66 24 55

E-mail
NinaEg.Hansen@sof.kk.dk

www.kk.dk

Forvaltningen har ikke tal på hvor mange børn med autisme, der er bo-siddende i Københavns Kommune. Forvaltningen må ikke systematisk registrere børns diagnose eller lave opgørelser på dette. I den igangværende autismeanalyse samarbejder forvaltningen med Danmarks Statistik, som kan koble forvaltningens data med Landpatientregisteret i anonymiseret form. På den måde kan antallet af børn med autisme i København kortlægges.

Det fremgår af de foreløbige resultater, at København har en lidt større andel af børn med autisme end andre kommuner. Samtidig viser de foreløbige resultater, at denne forskel langsomt er ved at blive udlignet, da andelen af børn med autisme i de andre kommuner er stigende.

Ad 2) Er der statistik på hvor mange nye ”børnesager” der var hos Borgercenter Handicap og Borgercenter Børn og Unge i 2016 og 2017, ang. børn med autisme? I så fald hvilke?

På nuværende tidspunkt har forvaltningen ikke information om dette, da forvaltningen ikke i øvrigt har opgørelser over børns diagnoser. Den igangværende autismeanalyse vil besvare hvor mange nye sager på børn med autisme, der var hos Borgercenter Handicap og Borgercenter Børn og Unge i 2013-2016. Tallene vil indgå i forbindelse med den politiske afrapportering, som forventes i august 2018 (se også svaret på spørgsmål 4).

Ad 3) Kan Forvaltningen redegøre for samarbejdet mellem SOF, BUF og Børne- og Ungdomspsykiatrisk center i Region H, i forhold til ”ny-diagnosticerede børn med autisme” i lyset af Københavns kommunes fokus på ”tidlig indsats”?

Københavns Kommune og Frederiksberg Kommune har et formaliseret samarbejde med Børne- og Ungdomspsykiatrisk Center i Region Hovedstaden. Der afholdes faste møder på ledelsesniveau en gang årligt.

Siden august 2015 har parterne samarbejdet omkring tværsektorielle psykoedukationsgrupper for forældre til børn med nydiagnosticeret autisme. I psykoedukationsgrupperne er der fokus på formidling af viden omkring autisme til forældrene.

Baggrunden for samarbejdsprojektet opstod i det fælles samordningsudvalg ved drøftelserne om de fælles patienter/borgere og den svære overgang mellem de to sektorer. Erfaringen er, at når et barn eller en ung får stillet en psykiatrisk diagnose, giver det anledning til mange spørgsmål fra forældrene og ofte også fra barnet/den unge selv. Fordele ved den tværsektorielle psykoedukation er, at forældrenes spørgsmål kan besvares, uanset om de hører til regionen eller til kommunen, idet spørgsmålene ofte er overlappende og ikke nødvendigvis sektoropdelte.

Der er i 2018 planlagt 7 tværfaglige psykoedukationsgrupper med op til 50 forældre i hver gruppe, dvs. at ca. 350 forældre i alt vil deltage. Antallet af grupper har været stigende med årene.

I Psykoedukationsgrupperne gives et undervisningsforløb over 5 gange. Kurset tilbydes ved afslutningen af den børne-ungdomspsykiatriske udredning. Der undervises i emnerne: ”Pædagogiske principper”, ”Familien”, ”Grundlag for kommunens tilbud”, ”Andre diagnoser, der ofte ses sammen med autisme” og ”Autisme-hvad er det?”.

Undervisningen er med til at give forældrene nye strategier til at håndtere udfordringer med barnet i hverdagen. Forældrene får gennem gruppeforløbet mulighed for tidligt at danne netværk. Familien får den første erfaring med støtte fra kommunen i forhold til at have et barn med autisme, uden at familien skal igennem målgruppevurdering og sagsbehandling.

En evaluering fra 2017 viser, at forældrene generelt er meget tilfredse med undervisningsforløbet.

Ad 4) I København Kommunes 2018-Budgetaftale fremgår det, at ”Der er en stor stigning af antallet af autismediagnoser i disse år. Frem mod budget 2019 analyseres udviklingen samt mulighederne for at nedbringe udgifterne, herunder ved at tilvejebringe nye støttemuligheder og omkostningseffektive tilbud til målgruppen.” Kan Forvaltningen uddybe, hvordan analyserne udføres, af hvem og hvad er status?

Analysen foretages af en arbejdsgruppe med deltagelse af medarbejdere fra Socialforvaltningen, Børne- og Ungdomsforvaltningen og Økonomiforvaltningen. Arbejdsgruppen refererer til en styregruppe med chefrepræsentation fra samme forvaltninger.

Forvaltningerne har vedtaget en todeling af analysens aktiviteter i en 1) Dataanalyse og 2) Udarbejdelse af forslag til nye indsatser. Der afrapporteres på første fase af analysen til Socialudvalget i forbindelse med budgetseminaret i august 2018. Fase 2 løber frem mod budget 2020.

Den politiske drøftelse af dataanalysens foreløbige resultater i august 2018 vil være med til at afgøre retningen for det videre arbejde.

Dataanalysen udarbejdes på baggrund af anonymiserede data fra Danmarks Statistik, der - i det omfang, det er muligt - kobles på aktivitets- og udgiftsdata fra Børne- og Ungdomsforvaltningen, Socialforvaltningen og Landspatientregistret.

Analysen forventes bl.a. at give forvaltningerne et indblik i bevægelserne på autismeområdet, der kan kvalificere og målrette forvaltningernes indsatser ift. målgruppen.

Venlig hilsen

A handwritten signature in blue ink, appearing to read 'Nina Eg Hansen', written in a cursive style.

Nina Eg Hansen